Projeto de resolução - ldzglqln

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ldzglqln
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/05/2018
Projeto de resolução nº 358/2018
Protocolo nº 3040/2018
Processo nº 695/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. VALMOR NAZARENO FAÉ.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. VALMOR NAZARENO FAÉ.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

VALMOR NAZARENO FAÉ

Brasileiro, casado , advogado OAB – MT 4.534 – Formado pela UFMT, terceiro Sargento Reformado do
Exército brasileiro.

Nascido em Farroupilha-RS em 05 de novembro de 1948.

Atividades no Exército Brasileiro:

Chegado em Cuiabá no primeiro Escalão Avançado do 9 batalhão de Engenharia de Construção em 09 de
novembro de 1970 onde exerceu várias atividades administrativas para a implantação definitiva do Batalhão.

Em primeiro de Maio de 1972 então Cabo FAÈ, foi transferido Lucas do Rio Verde onde estavam instaladas
as companhias de equipamentos e Engenharia e a segunda Companhia de Engenharia de Construção.

No dia 04 de maio do mesmo ano foi transferido para as frentes de trabalho do Batalhão ou seja na Equipe
Bandeirantes de Desmatamento, essa era a primeira equipe de frente de serviço, a responsável por abrir e
desmatar a selva para a implantação da rodovia Cuiabá-santarém, média setenta metros de largura ou seja
trinta e cinco metros para cada lado partindo do eixo da estrada.

A equipe tinha em torno de 48 homens com as funções de Mecânicos de maquinas pesadas ou seja tratores

1

de esteira carterpillar D8.

Trabalho era pesado, levantava em torno de 04:00 horas da madrugada e sem café seguíamos para as
frentes de trabalho.

Passava o dia inteiro nas frentes de serviço trabalhando de sol a sol isto é em torno de 14 horas diárias de
trabalho. Trabalhávamos aos sábados, feriados e só parávamos no domingo as 16 horas.

Retornei á sede do Batalhão em março de 1975 onde exerci atividades burocráticas.

Em 30 de junho de 1994 após mais de 28 anos de Serviços relevantes prestados ao Exércitos Brasileiro, foi
transferido para a Reserva Remunerada.

Atividades na vida civil

- Diretor Executivo da Secretaria Municipal de Transportes Urbanos Prefeitura Municipal de Cuiabá de
Outubro de 1997 há Outubro de 1999

- Membro da junta Municipal de Recursos de infrações de Trânsito:

- Suplente do conselho Estadual de Trânsito “CETRAN” do estado de Mato Grosso.

- Diretor Financeiro de Secretaria Municipal de defesa e cidadania da Prefeitura Municipal de Cuiabá e
transformada em Secretaria de Esportes e Lazer de 2008 há 2010.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

2